MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ

CENTRO DE TECNOLOGIA

Campus Universitário Ministro Petrônio Portela, Bairro Ininga, Teresina-Piauí, Brasil; CEP
64049-550 Telefone: (86) 3215-5700 – Fone/Fax: (86)3 215-5698 Internet: www.ufpi.br

RELATÓRIO FINAL DO PROCESSO ELEITORAL PARA OS CARGOS DE

COORDENADOR E SUBCOORDENADOR DO CURSO DE ENGENHARIA ELÉTRICA.

A Comissão Eleitoral instalada em reunião do Conselho Departamental do Centro de

Tecnologia no dia 12 de agosto de 2022 em meio remoto, e pela PORTARIA Nº 31/2022 CT-UFPI, de

19 de agosto de 2022, no uso de suas atribuições legais e obedecendo às disposições estatutárias e

regimentais das resoluções Nº 020/2011 e Nº 043/2013 do Conselho Universitário da Universidade

Federal do Piauí, torna público o relato do processo eleitoral para os cargos de Coordenador e

Subcoordenador do Curso de Engenharia Elétrica.

Seguindo o calendário retificado ao Edital Nº 01 de 26 de agosto de 2022, a eleição ocorreu via

sistema SIGEleição no dia 22 de setembro do corrente ano, tendo início às 8h da manhã e sendo

finalizada às 18h. O processo eleitoral contou com a inscrição de candidatura única da chapa

AVANÇAR, composta pelos docentes Otacílio da Mota Almeida (candidato ao cargo de Coordenador)

e Francisco Everton Uchôa Reis (candidato ao cargo de Sub Coordenador).

Participaram do processo eleitoral, 13 (treze) docentes e 56 (cinquenta e seis) discentes, não

havendo sido registrada a participação de nenhum técnico administrativo. Dos votos válidos, foram

registrados 2 (dois) votos nulos e 2 (dois) votos brancos. Desta feita, a chapa AVANÇAR foi ELEITA

com 84% dos votos válidos.

Por fim, esta comissão vem esclarecer que todo o trâmite do processo eleitoral se deu dentro do

previsto nas resoluções supracitadas, não havendo nenhuma intercorrência e por este  motivo

declaramos homologada a eleição.

Teresina-PI, 23 de setembro de 2022.

Adriana da Silva Simões (CEP/CT)

 Presidente da Comissão de Eleição

Giovana Mira de Espindola (DT/CT) -

Secretário da Comissão de Eleição

Nayara Cardoso de Medeiros (CEP/CT) -

Membro da Comissão de Eleição

Miguel Leocádio de Sousa Neto (C.A.

Engenharia Elétrica/CT) - Membro da

Comissão de Eleição

		2022-09-25T11:27:28-0300
	GIOVANA MIRA DE ESPINDOLA:02922791912

		2022-09-26T09:51:56-0300
	Miguel Leocádio de Sousa Neto

		2022-09-26T12:04:25-0300

		2022-09-27T08:26:59-0300